
2020학년도 등록금회계 자금예산서



삼육대학교 (단위:천원)

등록금 44,977,260 45,306,535 -329,275 인건비 28,356,375 27,613,504 742,871

전입및기부수입 관리운영비 4,803,479 4,630,186 173,293

교육부대수입 연구.학생경비 11,336,097 10,973,686 362,411

교육외수입 184,000 182,085 1,915 교육외비용 2,500 17,648 -15,148

투자와기타자산 수입 전출금 1,585,200 -1,585,200

고정자산 매각수입 11,000 11,000 예비비 300,000 9,748 290,252

유동부채 입금 투자와기타자산 지출

고정부채 입금 고정자산매입 지출 745,650 738,311 7,339

유동부채 상환

고정부채 상환

합계 45,172,260 45,499,620 -327,360 합계 45,544,101 45,568,283 -24,182

미사용전기이월 399,491 468,154 -68,663 미사용차기이월 27,650 399,491 -371,841

수입계 45,571,751 45,967,774 -396,023 지출계 45,571,751 45,967,774 -396,023

 증감 증감

2020학년도 등록금회계 자금예산서 총괄표

예산구분예산구분
 2019 회계연도

추경예산
 2019 회계연도

추경예산
 2020 회계연도

본예산
 2020 회계연도

본예산
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수입의 부
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수입 (단위:원)

 2020 회계연도  2019 회계연도

관 항 목  본예산  추경예산

등록금 44,977,260,000          45,306,535,000          329,275,000-              

등록금수입 44,977,260,000          45,306,535,000          329,275,000-              

학부입학금 649,350,000              890,484,000              241,134,000-              학부입학금 539,100,000

편입입학금 110,250,000

대학원입학금 167,000,000              170,340,000              3,340,000-                 대학원입학금 167,000,000

학부수업료 40,204,310,000          40,410,498,000          206,188,000-              학부수업료(1학기) 20,517,631,000

학부수업료(2학기) 19,371,479,000

학부수업료(계절학기) 315,200,000

대학원수업료 3,956,600,000            3,835,213,000            121,387,000              대학원수업료(1학기) 2,042,177,000

대학원수업료(2학기) 1,895,423,000

대학원수언료(연구등록) 19,000,000

수강료수입 -                            -                            -                            

단기수강료 -                            

전입및기부수입 -                            -                            -                            

전입금수입 -                            -                            -                            

경상비전입금 -                            

법정부담전입금 -                            

자산전입금 -                            

특별회계전입금 -                            

교내전입금 -                            

등록금회계전입금 -                            

기부금수입 -                            -                            -                            

일반기부금 -                            

지정기부금 -                            

산출근거

2020학년도 등록금회계 자금예산서

과          목
 증감
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수입 (단위:원)

 2020 회계연도  2019 회계연도

관 항 목  본예산  추경예산
산출근거

2020학년도 등록금회계 자금예산서

과          목
 증감

연구기부금 -                            

국고보조금 -                            -                            -                            

교육부 -                            

기타국고지원 -                            

지방자치단체 -                            

산학협력단및학교기업전입금 -                            -                            -                            

산학협력단전입금 -                            

학교기업전입금 -                            

교육부대수입 -                            -                            -                            

입시수수료수입 -                            -                            -                            

입학원서대 -                            

수험료 -                            

증명.사용료수입 -                            -                            -                            

증명료 -                            

대여료 및 사용료 -                            

기타교육부대수입 -                            -                            -                            

논문심사수입 -                            

실습수입 -                            

기타교육부대수입 -                            

교육외수입 184,000,000              182,085,000              1,915,000                 

예금이자수입 154,000,000              145,385,000              8,615,000                 

예금이자 154,000,000              145,385,000              8,615,000                 예금이자 154,000,000

기타교육외수입 30,000,000               36,700,000               6,700,000-                 

잡수입 30,000,000               36,700,000               6,700,000-                 잡수입 30,000,000
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관 항 목  본예산  추경예산
산출근거

2020학년도 등록금회계 자금예산서

과          목
 증감

투자와기타자산 수입 -                            -                            -                            

투자자산 수입 -                            -                            -                            

투자유가증권 매각대 -                            

학교기업투자자산회수 -                            

기타투자자산수입 -                            

기타자산 수입 -                            -                            -                            

전신전화보증금 회수 -                            

임차보증금 회수 -                            

장기대여금 회수 -                            

기타자산 수입 -                            

원금보존기금인출수입 -                            -                            -                            

원금보존연구기금인출 -                            

원금보존건축기금인출 -                            

원금보존장학기금인출 -                            

원금보존특정목적기금인출 -                            

임의기금인출수입 -                            -                            -                            

임의연구기금인출 -                            

임의건축기금인출 -                            

임의장학기금인출 -                            

임의퇴직기금인출 -                            

임의특정목적기금인출 -                            

고정자산 매각수입 11,000,000               11,000,000               -                            

유형고정자산 수입 11,000,000               11,000,000               -                            

토지매각대 1,000,000                 1,000,000                 -                            토지매각대 1,000,000
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관 항 목  본예산  추경예산
산출근거
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과          목
 증감

건물매각대 -                            

기계기구 매각대 5,000,000                 5,000,000                 -                            불용물품 매각대 5,000,000

집기비품 매각대 1,000,000                 1,000,000                 -                            불용물품 매각대 1,000,000

차량운반구 매각대 4,000,000                 4,000,000                 -                            차량운반구 매각대 4,000,000

도서매각대 -                            

유물매각대 -                            

유동부채 입금 -                            -                            -                            

단기차입금 -                            -                            -                            

단기차입금 차입 -                            

고정부채 입금 -                            -                            -                            

장기차입금 -                            -                            -                            

장기차입금 차입 -                            

차관도입 -                            

학교채매각 -                            

기타고정부채 -                            -                            -                            

임대보증금 수입 -                            

기타고정부채수입 -                            

45,172,260,000         45,499,620,000         327,360,000-             

399,491,000             468,154,000             68,663,000-              

45,571,751,000         45,967,774,000         396,023,000-             

합계

미사용전기이월

수입계
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지출 (단위:원)

 2020 회계연도  2019 회계연도

관 항 목  본예산  추경예산

인건비 28,356,375,000          27,613,504,000          742,871,000              

교원인건비 18,885,346,000          17,889,135,000          996,211,000              

교원급여 10,361,333,000 9,919,608,000 441,725,000              교원 인건비 10,361,333,000

교원상여금 4,000,000                 4,000,000-                 교원상여금

교원각종수당 4,259,400,000 4,349,827,000 90,427,000-               교원각종수당(급여) 3,637,400,000

전임교원 초과근무수당 420,000,000

외국인교원 초과근무수당 52,400,000

계절대학강의료 80,000,000

정부재정지원사업 TFT 지원 39,000,000

MVP 혁신교수법 프로그램 지원 16,000,000

평가관련 수당 12,600,000

기타 2,000,000

교원법정부담금 158,700,000 127,200,000 31,500,000               교원국민연금부담금 90,300,000

교원고용산재보험금 68,400,000

시간강의료 2,841,040,000 2,398,500,000 442,540,000              학부 2,400,000,000

대학원 351,040,000

계절학기 90,000,000

특별강의료 92,791,000 72,800,000 19,991,000               학부 11,000,000

대학원 10,500,000

취업교육강화 프로그램 50,000,000

기타 21,291,000

교원퇴직금 58,082,000 58,082,000               교원퇴직금 58,082,000

조교인건비 1,114,000,000 1,017,200,000 96,800,000               조교인건비 1,114,000,000

산출근거

2020학년도 등록금회계 자금예산서

 증감
과          목
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 증감
과          목

직원인건비 9,471,029,000            9,724,369,000            253,340,000-              

직원급여 5,384,933,000 5,431,179,000 46,246,000-               직원 인건비 5,384,933,000

직원상여금 -                           

직원각종수당 2,351,386,000 2,377,912,000 26,526,000-               직원각종수당(급여) 2,306,386,000

각종 TFT 지원 19,000,000

평가관련 수당 15,000,000

기타 11,000,000

직원법정부담금 180,600,000 153,800,000 26,800,000               직원국민연금부담금 94,200,000

직원고용산재보험금 86,400,000

임시직인건비 1,554,110,000 1,744,478,000 190,368,000-              임시직인건비 1,554,110,000

노임 17,000,000 17,000,000-               

직원퇴직금 -                           

관리운영비 4,803,479,000            4,630,186,000            173,293,000              

시설관리비 1,360,372,000            1,300,607,000            59,765,000               

건축물관리비 208,406,000 180,665,000 27,741,000               캠퍼스 내 승강기 유지보수 48,791,000

에스라관 방수공사 25,000,000

캠퍼스 전기시설개선공사 19,615,000

건물 일반유지보수 112,000,000

기타각종공사 3,000,000

장비관리비 339,877,000 561,971,000 222,094,000-              공통실험실 기자재 유지보수 13,500,000

각건물 냉난방 설비관리 50,000,000

전산인프라 유지보수 125,218,000

전산 및 네트워크, 보안장비 유지보수 13,000,000

대학홈페이지 클라우드 서버관리 50,000,000
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 증감
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교내 컴퓨터 유지보수 10,000,000

그룹웨어 기능개선 및 유지보수 17,000,000

중앙도서관 시스템 유지보수 27,209,000

세미나실 및 멀티강의실 유지보수 21,500,000

조경장비관리 5,000,000

학과 장비관리비 1,000,000

기타 장비관리 6,450,000

조경관리비 34,000,000 39,000,000 5,000,000-                 캠퍼스 환경개선 15,000,000

일년초화 10,000,000

수목관리 9,000,000

박물관관리비 8,000,000 8,000,000 -                           대학 박물관 소장유물 보존 8,000,000

시설용역비 240,640,000 203,460,000 37,180,000               실험실 폐수 및 폐기물관리 16,240,000

일반 폐수 및 폐기물관리 21,120,000

클린캠퍼스 조성(생활폐기물 관리) 141,680,000

클린캠퍼스 조성(건물청소 및 건물소독) 10,000,000

클린캠퍼스 조성(정화조청소) 21,600,000

보일러 세관 및 검사 30,000,000

보험료 156,770,000 152,511,000 4,259,000                 교직원 단체상해보험 84,000,000

영업배상책임보험 24,000,000

교내차량보험 21,320,000

교육시설재난공제회비 15,000,000

연구활동종사자보험 8,600,000

기타 보험 3,850,000

리스임차료 300,404,000 63,000,000 237,404,000              복사기 임차료 55,000,000
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공용소프트웨어 연간 사용료 245,404,000

기타시설관리비 72,275,000 92,000,000 19,725,000-               야외시설관리 30,000,000

캠퍼스 내 사택시설 유지보수 25,000,000

중앙도서관 열람실 환경개선 7,375,000

관재창고 비닐하우스개보수작업 1,900,000

소방시설 유지 보수 및 기타공사 5,000,000

대학 기관시설 관리계획 수립 3,000,000

일반관리비 2,410,211,000            2,170,667,000            239,544,000              

여비교통비 61,640,000 85,604,000 23,964,000-               해외교류 출장경비 13,100,000

일반 출장경비 19,200,000

행정부 외부기관 방문관련 출장경비 26,840,000

기타 2,500,000

차량유지비 157,481,000 157,565,000 84,000-                    차량 유류 100,000,000

차량 정기검사 22,000,000

차량 수리비 15,400,000

각종 소모성 부품 교환 19,881,000

도로사용료 200,000

소모품비 371,881,000 358,402,000 13,479,000               전기관련 소모품 28,900,000

조경미화팀 청소용품 및 조경용품 54,770,000

정수기관리 23,740,000

선교70주년기념관 영상자재류 7,000,000

보건실 약품류 6,836,000

파티션 및 블라인드 20,000,000

강의실 책,걸상 20,000,000
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CCTV 운영 및 관리 7,000,000

사무 기계/집기류(소액비품) 70,000,000

모니터,팩스,프린터(소액비품) 8,900,000

소액비품 기타 6,000,000

입학 및 졸업행사지원 7,000,000

소방시설 및 연구실 안전관리 소모품 8,000,000

세미나실 및 멀티강의실 소모품 16,500,000

복사용지 15,531,000

토너, 카트리지 18,750,000

부서 업무소모품 33,165,000

SU 학습지원 프로그램 3,000,000

기타 16,789,000

인쇄출판비 84,350,000 77,711,000 6,639,000                 취업진로가이드북 제작 21,400,000

각종 평가 및 재정지원사업 보고서 제

작
22,600,000

요람 제작(학부,대학원) 6,200,000

각종 자료 인쇄 및 출판비 34,150,000

난방비 415,000,000 166,099,000 248,901,000              난방연료 415,000,000

전기수도료 1,000,000,000 1,000,000,000 -                           전기요금 910,000,000

상하수도요금 90,000,000

통신비 175,945,000 174,928,000 1,017,000                 인터넷 전용선 사용료 120,000,000

교내 유무선 통신비 41,000,000

우편 및 SMS 이용료 14,745,000

기타 통신비 200,000

각종세금공과금 95,429,000               103,878,000              8,449,000-                 하천점유사용료 28,000,000
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종합부동산세 16,000,000

재산세 13,000,000

자동차세 및 환경세 6,661,000

각종 협의회비 22,498,000

수업자료 저작물 저작권 7,000,000

각종 세금 2,270,000

지급수수료 48,485,000 46,480,000 2,005,000                 학과인증평가 지급수수료 10,000,000

등록금 수납 카드수수료 36,685,000

각종 지급수수료 1,800,000

운영비 1,032,896,000            1,158,912,000            126,016,000-              

복리후생비 184,810,000 188,770,000 3,960,000-                 외국인교원지원 3,800,000

업무협의회지원 9,600,000

직원근무복지원 15,950,000

경조사지원 30,000,000

동호회지원 4,800,000

건강복지지원 39,150,000

직원 복지지원(공통) 8,000,000

교직원 행사지원 5,500,000

보육료지원 20,000,000

야근식대 23,000,000

기타 복지지원 25,010,000

교육훈련비 176,100,000 228,990,000 52,890,000-               각종 협의회지원 68,000,000

직원수련회 20,000,000

재림연수원교육 15,500,000
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역량강화교육 55,000,000

기타교육 17,600,000

일반용역비 218,240,000 212,980,000 5,260,000                 소방시설 유지관리 17,000,000

홈페이지 유지보수 18,000,000

유지보수(기타) 10,590,000

이사/공간이동 35,000,000

CCTV 운영 및 관리 75,000,000

외부회계감사 14,630,000

외부법무법인 법률자문 5,280,000

SU 학습지원 프로그램 25,000,000

시설물 안전점검 5,000,000

기타용역 12,740,000

업무추진비 34,916,000 41,836,000 6,920,000-                 대외활동지원 12,300,000

외부인 주차비 7,630,000

기타 14,986,000

홍보비 258,980,000 301,829,000 42,849,000-               박물관 전시홍보용 인쇄물 6,920,000

방문손님기념품 13,900,000

언론매체홍보 175,440,000

온라인광고 3,400,000

광고제작비 21,100,000

출판홍보 15,600,000

홍보대사운영 12,760,000

기타홍보 9,860,000

회의비 43,340,000 64,638,000 21,298,000-               각종 위윈회 및 기타 회의 43,340,000
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행사비 114,160,000 118,869,000 4,709,000-                 대학 특별 기념행사 8,500,000

입학 및 졸업식 13,400,000

대외교류 및 협정 등 행사 8,800,000

공동체 활동지원 20,000,000

학과 동문회 행사지원 12,000,000

은퇴교수, 직원 초청행사 3,500,000

교양대학 행사지원 6,000,000

학과 및 대학인증평가 행사비 10,500,000

SU 학습지원 및 학습역량강화 프로그램 10,600,000

기타행사 20,860,000

기타운영비 2,350,000 1,000,000 1,350,000                 기타운영비 2,350,000

연구.학생경비 11,336,097,000          10,973,686,000          362,411,000              

연구비 791,300,000              614,885,000              176,415,000              

연구비 622,000,000 480,000,000 142,000,000              교내공모 및 정책과제 402,000,000

전문학술지지원 220,000,000

연구관리비 169,300,000 134,885,000 34,415,000               영문논문교열비지원 30,000,000

학술대회유치지원 9,000,000

연구소지원 16,000,000

교수학술활동 지원사업 45,000,000

논문게재료지원 67,500,000

기타 1,800,000

학생경비 10,544,797,000          10,358,801,000          185,996,000              

교외장학금 -                           

교내장학금 8,542,500,000 8,459,100,000 83,400,000               학부 7,130,000,000
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대학원 1,412,500,000

실험실습비 656,124,000 660,268,000 4,144,000-                 학부 507,424,000

대학원 99,300,000

노작교육실습지원 16,000,000

공통실험실지원 16,400,000

학과교육 행사지원 12,000,000

기타실습지원 5,000,000

논문심사료 8,100,000                 8,100,000                 논문심사료 8,100,000

학생지원비 1,338,073,000 1,239,433,000 98,640,000               학부 360,980,000

대학원 6,777,000

창업동아리 지원 31,800,000

교양대학 프로그램 지원 48,900,000

취업캠프 운영 48,220,000

대학생활 적응 수준별 상담관리체계 구

축
29,500,000

심화학습 고시반운영 4,000,000

CTL 학생지원사업 11,200,000

입학성적우수자 단기유학 및 어학연수 76,000,000

교환학생지원 127,976,000

지역사회 맞춤형 사회봉사 10,800,000

국내봉사대 40,000,000

국외봉사대 12,600,000

입학 및 졸업 행사 지원 7,200,000

외국인학생 대학생활 적응 지원 21,000,000

학생 활동, 지도, 행사 및 복지지원 32,080,000
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동아리 지원 18,000,000

학과평가지원 22,000,000

사랑나눔주간 35,000,000

자치기구 해외봉사 지원 30,000,000

천보축전 및 체육대회 22,500,000

학과학생회행사지원 20,000,000

학생자치기구지원 49,680,000

대학원 신입생오리엔테이션 4,650,000

학생상해보험 17,000,000

인성교육 지원 198,600,000

기타학생지원 51,610,000

입시관리비 -                           -                           -                           

입시수당 -                           

입시경비 -                           

교육외비용 2,500,000                 17,648,000               15,148,000-               

지급이자 -                           -                           -                           

지급이자 -                           

기타교육외비용 2,500,000                 17,648,000               15,148,000-               

잡손실 2,500,000 17,648,000 15,148,000-               등록금 및 각종 환불 2,500,000

전출금 -                           1,585,200,000            1,585,200,000-            

전출금 -                           1,585,200,000            1,585,200,000-            

특별회계전출금 -                           

교내전출금 -                           

비등록금회계전출금 1,585,200,000            1,585,200,000-            
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산학협력단및학교기업전출금 -                           -                           -                           

산학협력단전출금 -                           

학교기업전출금 -                           

예비비 300,000,000              9,748,000                 290,252,000              

예비비 지출 300,000,000              9,748,000                 290,252,000              

예비비 지출 300,000,000 9,748,000 290,252,000              예비비 300,000,000

투자와기타자산 지출 -                           -                           -                           

투자자산지출 -                           -                           -                           

학교기업투자지출 -                           

기타자산지출 -                           -                           -                           

임차보증금지출 -                           

원금보존기금적립 -                           -                           -                           

원금보존연구기금적립 -                           

원금보존건축기금적립 -                           

원금보존장학기금적립 -                           

원금보존특정목적기금적립 -                           

임의기금인출수입 -                           -                           -                           

임의연구기금적립 -                           

임의건축기금적립 -                           

임의장학기금적립 -                           

임의퇴직기금적립 -                           

임의특정목적기금적립 -                           

고정자산매입 지출 745,650,000              738,311,000              7,339,000                 

유형고정자산 지출 745,650,000              738,311,000              7,339,000                 
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토지매입비 -                           

건물매입비 -                           

구축물매입비 -                           

기계기구매입비 247,060,000 197,751,000 49,309,000               학부 기자재 95,560,000

컴퓨터, 모니터, 프린터 80,000,000

업무용 기자재 71,500,000

집기비품매입비 8,000,000 40,000,000 32,000,000-               학부 집기비품 8,000,000

차량운반구매입비 3,100,000                 3,100,000-                 

도서구입비 490,590,000 493,000,000 2,410,000-                 중앙도서관 도서구입비 490,590,000

박물관유물구입비 -                           

건설가계정 4,460,000                 4,460,000-                 

유동부채 상환 -                           -                           -                           

단기차입금상환 -                           -                           -                           

단기차입금상환 -                           

고정부채 상환 -                           -                           -                           

장기차입금 상환 -                           -                           -                           

장기차입금 상환 -                           

차관 상환 -                           

기타고정부채 상환 -                           -                           -                           

임대보증금 환급 -                           

45,544,101,000         45,568,283,000         24,182,000-              

27,650,000              399,491,000             371,841,000-             

45,571,751,000         45,967,774,000         396,023,000-             

합계

미사용차기이월

지출계
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